Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 2011202 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011122100202

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão da ANIMASEG - Associação Nacional da Indústria de Ma-
terial de Segurança de Proteção ao Trabalho ao Protocolo de Co-
operação Técnica celebrado entre o Tribunal Superior do Trabalho, o
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Ministério da Saúde, Mi-
nistério do Trabalho e Emprego, Ministério da Previdência Social e a
Advocacia Geral da União, que tem o objetivo de conjugar esforços
para a implementação de programas e ações voltadas à prevenção de
acidentes de trabalho e ao fortalecimento da Política Nacional de
Segurança e Saúde no Trabalho. ASSINATURA: 31/10/2011, pelo
Presidente do TST, Ministro João Oreste Dalazen, e pelo Presidente
da ANIMASEG, Jorge Smilgys.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Tribunal Superior do Trabalho - TST, Conselho
Superior da Justiça do Trabalho - CSJT e Defensoria Pública da
União. OBJETO: a colaboração mútua e o intercâmbio de infor-
mações e ações entre o TST, o CSJT e a DPU. MODALIDADE:
Convênio. FUNDAMENTO: Leis nºs 8.666/93 e 11.419/06. VIGÊN-
CIA: pelo prazo de 12 meses, a partir da data da assinatura. AS-
SINATURA: 05/12/2011. Pelo TST e CSJT: Ministro João Oreste
Dalazen, Presidente. Pela DPU: Haman Tabosa de Moraes e Córdova,
Defensor Público-Geral.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTICIPANTES: Tribunal Superior do Trabalho - TST, Conselho
Superior da Justiça do Trabalho - CSJT e o Ministério Público do
Trabalho - MPT. OBJETO: integração entre os partícipes com a
finalidade de apoiar a implantação, divulgação e capacitação dos
usuários do Processo Judicial Eletrônico da Justiça do Trabalho -
PJe/JT. FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/1993. VIGÊNCIA: 12 meses
a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 12/12/2011. Pelo CS-
JT: Ministro João Oreste Dalazen, Presidente. Pelo MPT: Procurador
Luís Antonio Camargo de Melo, Procurador-Geral.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº. 502.309/2011-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tac Mnutenção e Serviços Ltda
- ME. OBJETO: prestação de serviços de recepção nas dependências
do Tribunal Superior do Trabalho. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico - PE. CONTRATO: PE-105/2011. FUNDAMENTO: Lei Com-
plementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs

5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 1.181.586,24. VI-
GÊNCIA: 12 meses, contados a partir do dia 01/01/2012. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: as despesas oriundas deste contrato correrão à
conta de recursos orçamentários consignados ao Contratante con-
forme notas de empenho a serem oportunamente expedidas. AS-
SINATURA: 20/12/2011. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Selma Ribeiro
dos Santos, Proprietária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.432/2011-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Five Acts Comércio, Asses-
soria, Consultoria e Treinamento em Informática Ltda. ESPÉCIE:
terceiro termo aditivo ao contrato PE-120/2008 - aquisição de licença
de uso de solução de qualidade de dados e serviço de suporte técnico
da respectiva licença. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, para os
serviços de suporte técnico, a contar de 18/12/2011 até 17/12/2012,
nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2011NE001794, de
12/12/2011. ASSINATURA: 15/12/2011. Pelo Contratante: Gustavo
caribe de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Fer-
nando Vieira Coutinho, Diretor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 502.619/2011-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SITRAN Comércio e Indústria
de Eletrônica Ltda. OBJETO: aquisição e instalação de sinalização
horizontal e vertical do estacionamento do TST. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-113/2011. FUNDAMEN-
TO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002 e Decretos
nºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$ 8.427,73. VI-
GÊNCIA: inicia-se a partir da data de assinatura do contrato e ex-
tingue-se 90 dias após a data de recebimento definitivo. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2011NE001808, de
13/12/2011. ASSINATURA: 19/12/2011. Pelo Contratante: Dirley
Sérgio de Melo, Secretário de administração, Orçamento e Finanças.
Pela Contratada: Francisco Alencar Rodrigues, Diretor Comercial.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6º,
inc. I, do Decreto n.º 3.931/2001, torna públicos os preços registrados
para futuras aquisições de equipamentos de áudio e vídeo, resultante
do Pregão Eletrônico n.º 077/2011. A ata de registro de preços, na
íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . j u s . b r.

Item Objeto Registrado Unid. Quant Preço Un.
Registrado

R$
10 Monitor de visualização de

vídeos c/ 3 telas (écrans)
TFT-LCD de 5,6" (142,24
mm/diago- nal).

Unidade 01 3.134,35

11 Gravador portátil HDV
profissional, com lentes de
baioneta intercambiáveis
de 1/3".

Unidade 01 16.664,64

A.A. DE ARAUJO ME

Brasília, 20 de dezembro de 2011.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 2 4 / 2 0 11

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 124/2011, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de licenças na modalidade perpétua, de suporte na
modalidade premium e serviço de instalação do software de correio
eletrônico e colaboração VMware Zimbra Network Professional Edi-
tion, em suas versões Professional e Standard, foi adjudicado à
ACAO INFORMATICA BRASIL LTDA, pelo valor total de R$
309.760,00.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/12/2011) 080001-00001-2011NE000057